
                                                                                                                
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
 
 

cu privire la: aprobarea scutirii impozitului pe teren, pentru suprafețele de 
teren agricol, afectate de calamități naturale la nivelul comunei Fărcașele, Județul Olt 

 
  Expunere de motive: În conformitate cu prevederile Legii 227/2006, privind 
Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, consiliile locale pot hotărî să acorde 
scutirea sau reducerea impozitului/taxei pentru terenurile afectate de calamități naturale, 
pentru o perioadă de până la 5 ani. 

 Având în vedere: 
- expunerea de motive a Primarului comunei Fărcaşele, nr.5137 din 

29.08.2016, prin care se arată necesitatea aprobarii scutirii impozitului pe teren, 
pentru suprafețele de teren agricol, afectate de calamități naturale la nivelul comunei 
Fărcașele, Județul Olt 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Fărcașele, inregistrat sub nr.5138 din 29.08.2016,  

- raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al 
comunei Fărcaşele, inregistrat sub nr. 5139 din 29.08.2016;  
   - prevederile Hotărârii Consiliului Local Fărcașele nr. 56 din 09.11.2015, privind 
stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016 ; 
    - prevederile Hotărârii Consiliului Local Fărcașele nr.11 din 01.02.2016, cu privire la 
modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local Fărcașele 56 din 09.11.2015, 
privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016 ; 
    - prevederile art.9 alin. (1) și (3), art.11 alin.(2) din ORDIN nr. 419 din 17 septembrie 
2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 381/2002 
privind acordarea despăgubirilor în caz de calamităţi naturale în agricultură; 
    - prevederile Legii nr. 281 din 24 decembrie 2010 pentru abrogarea unor 
reglementări din domeniul ajutorului de stat în agricultură şi pentru completarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 14/2010 privind măsuri financiare pentru reglementarea 
ajutoarelor de stat acordate producătorilor agricoli, începând cu anul 2010 ; 
     - prevederile art. 106 alin.(6) și art.464 alin.(2), lit.g) din Legea nr. 227 din 8 
septembrie 2015 privind Codul fiscal; 
     - prevederile Anexa I, pct.2 și 3 din Ordinul nr. 1863 din 21 iunie 2016 pentru 
aprobarea Procedurii de reducere a normei de venit, în cazul activităţilor agricole, şi 
pentru aprobarea unor formulare ; 
      - prevederile Legii nr.52/2003 – privind transparenţa decizională în administraţia 
publică; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin.(1), alin.(2) lit.b) coroborat cu alin.(4) lit.c), art.45 
alin.(2) lit.c) și art.115, alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001- privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
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PROPUNE: 
 

Art.1.(1)– Se aprobă scutirea  impozitului pe teren pe o perioadă de până la  5  
ani, pentru suprafețele de teren agricol, afectate de calamități naturale la nivelul 
comunei Fărcașele, Județul Olt, conform Codului fiscal actualizat ; 
 
                          (2)- Cererile privind scutirea de impozit, conform alin. (1), se vor depune 
la Primăria Comunei Fărcaşele, Judeţul Olt, iar scutirea de plată a impozitului pe teren 
se aplică începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care persoana 
depune documentele justificative. 
 
 
                Art.2.- Soluţionarea cererilor se va realiza conform unei proceduri elaborate 
de Compartimentul Agricol din cadrul Primăriei Comunei Fărcaşele, Judeţul Olt, 
conform prevederilor Ordinului nr. 1863 din 21 iunie 2016 pentru aprobarea Procedurii 
de reducere a normei de venit, în cazul activităţilor agricole, şi pentru aprobarea unor 
formulare; 

 
    Art.3.– Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt; 
- Primarului comunei Fărcaşele; 
- Biroului  contabilitate-impozite şi taxe locale, compartimentului agricol din cadrul 

Primăriei comunei Fărcaşele, Judeţul Olt. 
 
 
 

 

I�IŢIATOR, 
Tudor Marin – primar  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                        
                                                                  Nr.5137 din 29.08.2016 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

 
LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 

cu privire la: aprobarea scutirii impozitului pe teren, pentru suprafețele de 
teren agricol, afectate de calamități naturale la nivelul comunei Fărcașele, Județul Olt 
 

În conformitate cu prevederile Legii 227/2006, privind Codul Fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, consiliile locale pot hotărî să acorde scutirea 

sau reducerea impozitului/taxei pe teren datorate în anumite cazuri : 

Astfel, conform alin.(2), lit.g), consiliile locale pot acorda scutiri, pentru 

terenurile afectate de calamități naturale, pentru o perioadă de până la 5 ani; 

 Scutirea de plată a impozitului/taxei pe teren se aplică de ta de 1 ianuarie  a 

anului următor celui în care persoana depune documentele justificative. 

Constatarea pagubelor de calamități naturale, ce constă în fenomene 

meteorologice nefavorabile ce pot fi asimilate dezastrelor naturale ca: îngheț, 

grindină, polei, ploaie abundentă, secetă sau inundații precum și a epizootiilor ce 

afectează peste 30% din suprafele destinate producției agricole vegetale/animale  

deținute și pierderilor se fac la cererea persoanelor fizice/asociațiilor fără 

personalitate juridică, de o comisie stabilită prin ordin al prefectului județului, în 

conformitate cu art.106 alin.(6) din Legea nr. 227 din 8 septembrie 2015 privind 

Codul fiscal; 
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Nr.5138/29.08.2016 
 

RAPORT 
 

cu privire la: aprobarea scutirii impozitului pe teren, pentru suprafețele de 
teren agricol, afectate de calamități naturale la nivelul comunei Fărcașele, Județul Olt 
 

  În conformitate cu prevederile art. 106 alin.(6) și art.464 alin.(2), lit.g) din 
Legea nr. 227 din 8 septembrie 2015 privind Codul fiscal, consiliile locale pot acorda 
scutiri, pentru terenurile afectate de calamități naturale, pentru o perioadă de până la 
5 ani; 

 Scutirea de plată a impozitului/taxei pe teren se aplică de la data de 1 
ianuarie  a anului următor celui în care persoana depune documentele justificative. 

Constatarea pagubelor de calamități naturale, ce constă în fenomene 
meteorologice nefavorabile ce pot fi asimilate dezastrelor naturale ca: îngheț, 
grindină, polei, ploaie abundentă, secetă sau inundații precum și a epizootiilor ce 
afectează peste 30% din suprafețele destinate producției agricole vegetale/animale  
deținute și pierderilor se fac la cererea persoanelor fizice/asociațiilor fără 
personalitate juridică, de o comisie stabilită prin ordin al prefectului județului, în 
conformitate cu art.106 alin.(6) din Legea nr. 227 din 8 septembrie 2015 privind 
Codul fiscal; 
            Art.9 alin. (1) și (3), art.11 alin.(2) din ORDIN nr. 419 din 17 septembrie 2002 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 381/2002 privind 
acordarea despăgubirilor în caz de calamităţi naturale în agricultură, consacră 
următoarele:  
            ,,Constatarea pagubelor şi stabilirea nivelului despăgubirilor acordate se 
fac în prezenţa producătorului agricol afectat, de către o comisie numită de 
prefectul judeţului, la propunerea directorului general al direcţiei generale 
pentru agricultură şi industrie alimentară judeţeană şi a municipiului Bucureşti, 
formată din primarul localităţii pe raza căreia s-a produs calamitatea, unul sau 
doi specialişti de la centrul agricol ori, după caz, de la circumscripţia sanitară 
veterinară zonală în cazul pagubelor produse la animale, un delegat din partea 
organelor judeţene ale Ministerului Finanţelor Publice şi reprezentantul 
societăţii de asigurare-reasigurare cu care producătorul agricol are încheiată 
asigurare . 
              Pentru constatarea şi evaluarea pagubelor la culturile agricole şi 
animale se vor utiliza procesele-verbale prezentate în anexele nr. 5 şi 6.,, 

   Legea nr. 281 din 24 decembrie 2010 pentru abrogarea unor reglementări 
din domeniul ajutorului de stat în agricultură şi pentru completarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 14/2010 privind măsuri financiare pentru reglementarea ajutoarelor de 
stat acordate producătorilor agricoli, începând cu anul 2010 și Anexa I, pct.2 și 3 din 
Ordinul nr. 1863 din 21 iunie 2016 pentru aprobarea Procedurii de reducere a normei 
de venit, în cazul activităţilor agricole, şi pentru aprobarea unor formulare, stabilesc 
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procedura pentru stabilirea comisiei speciale, soluționarea cererilor și modul de 
acordare a despăgubirilor în cazul producerii unor calamități naturale. 

        Având în vedere faptul că la nivelul comunei Fărcașele, Județul Olt, o  
serie de cetățeni și-au exprimat dorința depunerii unor astfel de cereri la primărie, 
susținem proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea scutirii impozitului pe teren, 
pentru suprafețele de teren agricol, afectate de calamități naturale la nivelul 
comunei Fărcașele, Județul Olt, inițiat de către domnul primar și propunem 
adoptarea acestuia în Consiliul Local al Comunei Fărcașele, Județul Olt, în forma în 
care a fost redactat .  
 

 
 
 

Compartiment agricol, 
Consilier, 

Iliescu Lina 


